

G.A.L. LUOGHI DEL MITO E DELLE GRAVINE SCARL

Bilancio di esercizio al 31-12-2018

Dati anagrafici	
Sede in	MOTTOLA
Codice Fiscale	02467740730
Numero Rea	TARANTO 148100
P.I.	02467740730
Capitale Sociale Euro	127.640 i.v.
Forma giuridica	Consorzi
Settore di attività prevalente (ATECO)	949990
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	223	260
II - Immobilizzazioni materiali	10.558	19.207
III - Immobilizzazioni finanziarie	960	726
Totale immobilizzazioni (B)	11.741	20.193
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	520.163	244.323
Totale crediti	520.163	244.323
IV - Disponibilità liquide	384.784	997
Totale attivo circolante (C)	904.947	245.320
D) Ratei e risconti	15.820	79
Totale attivo	932.508	265.592
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	127.640	127.640
IV - Riserva legale	178	178
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(40.409)	(30.457)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(59.002)	(9.952)
Totale patrimonio netto	28.407	87.409
B) Fondi per rischi e oneri	56.145	-
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	3.087	2.050
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	179.402	147.716
Totale debiti	179.402	147.716
E) Ratei e risconti	665.467	28.417
Totale passivo	932.508	265.592

Conto economico

31-12-2018 31-12-2017

Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	142.849	100.824
altri	22.820	-
Totale altri ricavi e proventi	165.669	100.824
Totale valore della produzione	165.669	100.824
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
	139	-
7) per servizi		
	119.950	79.965
8) per godimento di beni di terzi		
	8.642	8.642
9) per il personale		
a) salari e stipendi		
	14.458	6.649
b) oneri sociali		
	4.190	1.927
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale		
	1.045	531
c) trattamento di fine rapporto		
	1.045	477
e) altri costi		
	-	54
Totale costi per il personale	19.693	9.107
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
	8.685	8.992
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali		
	37	37
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali		
	8.648	8.955
Totale ammortamenti e svalutazioni	8.685	8.992
12) accantonamenti per rischi		
	56.145	-
14) oneri diversi di gestione		
	8.622	4.047
Totale costi della produzione	221.876	110.753
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(56.207)	(9.929)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	7	6
Totale proventi diversi dai precedenti	7	6
Totale altri proventi finanziari	7	6
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	2.802	29
Totale interessi e altri oneri finanziari	2.802	29
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(2.795)	(23)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(59.002)	(9.952)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(59.002)	(9.952)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2018

Nota integrativa, parte iniziale

Criteri di formazione

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2018 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto delle disposizioni dettate dagli articoli 2423 e 2435 bis e seguenti del Codice Civile, è adeguato al D. Lgs. 139/2015. Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per una migliore rappresentazione dei fatti intercorsi nell'ultimo esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nell'esercizio chiuso al 31/12/2018 non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei principi medesimi.

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle norme vigenti: i criteri di valutazione adottati sono conformi sia alle disposizioni del Codice Civile che ai Principi Contabili elaborati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e Ragionieri.

La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza, della competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Gli utili sono stati inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente. Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

Deroghe

L'approvazione del bilancio d'esercizio, relativo all'esercizio 2018, è stata eccezionalmente differita ai 180 giorni dalla chiusura dell'esercizio, come previsto dall'articolo 2364 e dallo

statuto. In quanto si sono verificate condizioni soggettive per lo slittamento di tale termine. Il rinvio della convocazione dell'assemblea dei soci è stato necessario in seguito all'attivazione

del recupero credito verso la ditta Loizzi Michelangelo delle spese legali liquidate dai giudici, a favore del Gal, nel processo civile di primo grado, appello e cassazione, oltre alla richiesta pervenuta a mezzo pec a febbraio 2019 da parte del Comune di Mottola, di tutti i canoni pregressi e dei canoni maturati e maturandi anche dopo la scadenza del contratto di affitto del 10 febbraio 2018.

Il consiglio di amministrazione, il 15 aprile, ha deliberato il rinvio dell'approvazione per l'incertezza dei due elementi sopra descritti, che non consentivano di determinare o

stimare il risultato di esercizio. Nel frattempo era già stata attivata la procedura transattiva per evitare il contenzioso con il Comune di Mottola, nella speranza di giungere ad un accordo e limitare la perdita di esercizio. Invece nei confronti del Loizzi è stata attivata l'indagine patrimoniale per verificare se il Gal potrà recuperare in qualche modo il credito vantato nei suoi

confronti. Il tutto per evitare di approvare un bilancio con una perdita considerevole non certa per le procedure straordinarie in itinere.

Nel presente esercizio non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla legislazione sul bilancio di esercizio. I criteri adottati in sede di valutazione delle principali

voci sono di seguito riportati secondo l'ordine di esposizione in bilancio. I valori sono esposti in euro.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

In esecuzione dell'art. 2427 numero 2 del c.c. nella seguente tabella sono illustrati i movimenti delle immobilizzazioni specificando:

- la situazione di inizio esercizio (costo storico e ammortamenti);
- le variazioni effettuate durante l'esercizio (incrementi per acquisizioni e ammortamento);
- la situazione di fine esercizio (costo storico e ammortamenti).

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	203.841	97.379	726	301.946
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	203.581	78.172		281.753
Valore di bilancio	260	19.207	726	20.193
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	-	234	234
Ammortamento dell'esercizio	37	8.649		8.686
Totale variazioni	(37)	(8.649)	234	(8.452)
Valore di fine esercizio				
Costo	203.841	97.379	960	302.180
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	203.618	86.821		290.439
Valore di bilancio	223	10.558	960	11.741

Criteria di valutazione e coefficienti di ammortamento

Anche in questo esercizio gli ammortamenti sono stati valutati in relazione alla residua utilizzazione del bene.

I coefficienti di ammortamento sono rimasti invariati, quelli utilizzati sono i coefficienti previsti dalla normativa fiscale, poiché stimati, corrispondente alla residua possibilità di utilizzazione dei beni. Sinora non è stato necessario rivalutare o svalutare i singoli beni delle immobilizzazioni materiali.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della società.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	18.363	8.223	26.586	26.586
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	225.960	267.617	493.577	493.577
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	244.323	275.840	520.163	520.163

Criteria di valutazione

In continuità con l'esercizio precedente i crediti sono valutati al valore nominale, corrispondente al presumibile valore di realizzo., ad esclusione del credito verso il comune di Mottola e la ditta Loizzi, che prudenzialmente in contropartita è stata creato un accantonamento di pari valore nel conto fondo rischi potenziali.

I principali crediti tributari sono: Irap e Ires per € 5.905, Iva € 19.173.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	26.586	26.586
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	493.577	493.577
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	520.163	520.163

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	-	383.911	383.911
Denaro e altri valori in cassa	997	(124)	873
Totale disponibilità liquide	997	383.787	384.784

Criteri di valutazione

Il denaro e i depositi bancari sono stati iscritti al valore nominale. Il conto corrente bancario accoglie l'anticipazione concessa dalla regione Puglia sulle spese di gestione al netto dei pagamenti già effettuati.

Ratei e risconti attivi

I risconti attivi misurano gli oneri la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e documentale. Trattasi della polizza fideiussoria sull'anticipazione richiesta sul 50% dell'importo concesso al Gal per la Misura 19 sottomisura 19.4 sostegno alle spese di gestione e animazione.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	79	15.741	15.820
Totale ratei e risconti attivi	79	15.741	15.820

Criteri di valutazione

I risconti attivi sono stati valutati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Nella tabella seguente si specifica la composizione del patrimonio netto ed i movimenti intervenuti nelle singole poste.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	127.640	-	-		127.640
Riserva legale	178	-	-		178
Utili (perdite) portati a nuovo	(30.457)	(9.952)	-		(40.409)
Utile (perdita) dell'esercizio	(9.952)	-	(9.952)	(59.002)	(59.002)
Totale patrimonio netto	87.409	(9.952)	(9.952)	(59.002)	28.407

Fondi per rischi e oneri

Il fondo rischi potenziale è stato costituito per fronteggiare alla eventuale mancata riscossione di crediti derivanti dalla liquidazione dei giudici nei procedimenti di primo grado, appello e cassazione, contenziosi attivati dalla ditta Loizzi Michelangelo, soccombente in tutti i giudizi e condannata alle spese legali. Il fondo è stato costituito in quanto da una prima indagine preliminare la ditta Loizzi Michelangelo non possiede un patrimonio da aggredire.

E' stata anche accantonata prudenzialmente una somma pari ai lavori eseguiti nella sede del comune di Mottola di proprietà dell'ente perché il comune di Mottola ha già incaricato l'avvocato Misserini a riscuotere i canoni pregressi, maturati sino alla data odierna e l'avvocato incaricato dal Gal si è espresso negativamente sul recupero di tali crediti.

	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	56.145	56.145
Totale variazioni	56.145	56.145
Valore di fine esercizio	56.145	56.145

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2018 verso il dipendente in forza a tale data.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	2.050
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	1.037
Totale variazioni	1.037
Valore di fine esercizio	3.087

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	7.323	43.168	50.491	50.491
Debiti verso fornitori	106.375	(23.385)	82.990	82.990
Debiti tributari	-	7.033	7.033	7.033
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	699	608	1.307	1.307
Altri debiti	33.319	4.262	37.581	37.581
Totale debiti	147.716	31.686	179.402	179.402

Criteria di valutazione

In continuità con l'esercizio precedente i debiti sono valutati al valore nominale, corrispondente al presumibile valore di estinzione.

Debiti verso fornitori

I Debiti verso fornitori si riferiscono principalmente alle parcelle e fatture da ricevere.

Debiti verso banche

Il debito verso banche si riferisce ad un'anticipazione di 50.000,00 sulla domanda di pagamento della sottomisura 19.4, per far fronte ai pagamenti scaduti, ed è stato estinto a gennaio 2019.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso banche	50.491	50.491
Debiti verso fornitori	82.990	82.990
Debiti tributari	7.033	7.033
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.307	1.307
Altri debiti	37.581	37.581
Debiti	179.402	179.402

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	179.402	179.402

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso banche	50.491	50.491
Debiti verso fornitori	82.990	82.990
Debiti tributari	7.033	7.033
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.307	1.307
Altri debiti	37.581	37.581
Totale debiti	179.402	179.402

Ratei e risconti passivi

I risconti passivi misurano i proventi la cui competenza è posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e documentale. .

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	994	(994)	-
Risconti passivi	27.423	638.044	665.467
Totale ratei e risconti passivi	28.417	637.050	665.467

Criteri di valutazione

I risconti passivi sono stati valutati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Essi si riferiscono ai contributi pubblici concessi per le spese di gestione della programmazione 2007 - 2013 non ancora maturati per effetto del principio della competenza economica e all'importo concesso dalla regione Puglia sulla Misura 19 - sottomisura 19.4 "Sostegno alle spese di gestione e animazione" per complessivi 860.000,00, al netto dei contributi già maturati sulle spese di gestione dell'anno 2017 e 2018.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Il valore della produzione è composto esclusivamente dai contributi di competenza di questo esercizio. I contributi pubblici spettanti sono riferiti ai contributi concessi per le spese di gestione nell'ambito della Misura 19.4 e in parte residuale ai contributi già liquidati per gli acquisti dei beni strumentali nella programmazione 2007/2013.

Costi della produzione

I costi sostenuti nel 2018 si riferiscono alle spese ordinarie di gestione rendicontabili e alcune voci di spese non rendicontabili. Fra cui le spese legali relative al contenzioso con la ditta Loizzi Michelangelo, la polizza fideiussoria della programmazione 2007/2013 non ancora svincolata.

Proventi e oneri finanziari

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si evidenziano gli interessi bancari maturati sulle scoperture di conto corrente e sull'anticipo concesso sulla domanda di pagamento. Le aperture di credito sono state necessarie per liquidare le spese sostenute sulla Misura 19.1 al fine di rendicontare le spese per il sostegno preparatorio e presentare la domanda di pagamento di 100.000,00 e per fronteggiare ad alcuni pagamenti scaduti già da tempo.

	Interessi e altri oneri finanziari
Altri	2.802
Totale	2.802

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Descrizione	Valore di fine esercizio
Risultato Ante imposte	-59.002
- Imposte correnti	0
Risultato d'esercizio	-59.002

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

La società si è avvalsa soltanto di un dipendente part time e a partire dal 1 maggio 2018, il consiglio di amministrazione ha deliberato l'incremento dell'orario di lavoro.

Contratto nazionale di lavoro

Il contratto nazionale di lavoro applicato è quello del settore commercio e terziario.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti ai membri del Collegio sindacale. Invece ai membri del consiglio di amministrazione non è stato riconosciuto alcun emolumento e/o rimborso spese.

	Sindaci
Compensi	1.628

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

I conti d'ordine si riferiscono alle polizze fideiussorie stipulate a garanzia delle anticipazioni sui contributi pubblici erogati da Agea. Di cui una polizza è stata svincolata a gennaio 2019, altre due polizze riferite alla precedente programmazione, nonostante si sono concluse positivamente le procedure di controllo da parte dei funzionari regionali, non sono state ancora svincolate in quanto la prefettura non rilascia il certificato antimafia al Gal.

Nel 2018 abbiamo stipulato un'ulteriore polizza fideiussoria a garanzia dell'anticipazione richiesta sulla Misura 19.4 per un importo di 430.000,00.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si fa presente che il Gal ha ricevuto la richiesta di pagamento dei canoni pregressi della sede amministrativa del comune di Mottola, il consiglio si sta attivando per proporre un accordo transattivo al fine di evitare ulteriori spese giudiziarie.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Al fine di fornire le informazioni relative a sovvenzioni, contributi incarichi retribuiti e comunque a vantaggi economici da pubbliche amministrazioni come disposto dall'articolo 1, commi 125-129 L. 124/2017 si espone nel dettaglio i contributi pubblici riscossi dal Gal:

Soggetto erogante	Codice Fiscale	Organismo pagatore	Somma incassata	Data incasso	Causale
REGIONE PUGLIA	80017210727	AGEA Agenzia per le erogazioni in agricoltura	100.000,00	22/11/2018	PSR Puglia 2014-2020 Misura 19 - Sottomisura 19.1 "Sostegno preparatorio"
REGIONE PUGLIA	80017210727	AGEA Agenzia per le erogazioni in agricoltura	430.000,00	24/12/2018	PSR Puglia 2014-2020 Misura 19 - Sottomisura 19.4 "Sostegno per costi di gestione e animazione" Anticipazione

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Il Consiglio di Amministrazione propone di rinviare la riduzione del capitale sociale o la ricostituzione dello stesso al prossimo anno, così come previsto dal codice civile. Tale rinvio è stato determinato dai seguenti motivi: partecipazione del Gal, come partner ad un progetto ministeriale sul caporalato; attivazione accordo transattivo con il comune di Mottola per rideterminare le somme dovute, eventuale recupero spese legali dalla ditta Loizzi Michelangelo.

Nota integrativa, parte finale

Avendo fornito nella presente nota integrativa le informazioni richieste dalla normativa vigente, viene omessa la relazione sulla gestione, come previsto dal quarto comma dell'art. 2435 bis del Codice Civile.

Il risultato economico per l'anno 2018 consiste in una perdita di € 59.002 al netto delle imposte. La perdita è dovuta principalmente ai costi del legale sostenuti per il giudizio di Loizzi Michelangelo, ai canoni pregressi maturati a favore del comune di Mottola e ai costi di gestione sostenuti nell'anno ma non eleggibili nell'ambito della Misura 19.4.

Come previsto dalla normativa vigente, nel 2018 non sono maturate imposte per IRES e IRAP.

Si ribadisce che i criteri sin qui esposti sono conformi alla normativa civilistica.

Conclusione

Note di chiusura

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio corrispondente alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

Raffaele Orazio Ignazzi

Dichiarazione di conformità del bilancio

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio per l'attestazione di conformità

La sottoscritta, Gigante Maria, Dottore Commercialista, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies delle legge 340/2000, dichiara che il presente documento è conforme all'originale depositato presso la società.